
O r i g i n a l e  
 

 

COMUNE DI VARALLO 
P R O V I N C I A  D I  V E R C E L L I  

 
 
 

UFFICIO CULTURA E TEMPO LIBERO - 3° RIPARTIZIONE 
 

DETERMINAZIONE 
 

NUMERO 249 DEL 06/05/2016 

 

 

 

OGGETTO: 

 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA LOCALI SEDI MUNICIPALI E ASILO NIDO COM,UNALE. 

PERIODO 1° FEBBRAIO 2016 - 31 GENNAIO 2018. PRESA D'ATTO AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

DELLA STAZIONE UNICA APPALTANTE E ASSUNZIONE RELATIVI IMPEGNI DI SPESA.           

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 



Copia della presente determinazione viene pubblicata  all’Albo Pretorio digitale del Comune per 15 

giorni consecutivi dal   28-lug-2016  al   11-ago-2016 

 

 

Varallo, lì 28-lug-2016 

 

 

               Il Segretario Generale  

                                                                      ROSSINI dott.ssa Mariella                                               

 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 2/2012 in data 07/06/2012 di nomina della sottoscritta dr.ssa Lorena 

Brustio  a Responsabile della 3° Ripartizione – Interventi Sociali e Culturali; 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

Dato atto che la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 

potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 

ed infine dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di comportamento dell’Amministrazione, e di 

essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 

contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio della Comunità Montana Valsesia n. 76 in data 

31/05/2013, esecutiva, con la quale è stata istituita, presso gli Uffici dell’Ente, Stazione Unica 

Appaltante (S.U.A.) di cui all’art. 33 del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 (Codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture) e s.m.i. e al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 

30 Giugno 2011, emanato in attuazione dell'art. 13 della Legge 13 agosto 2010, n. 136; 

 

Visto l'art. 9, comma 4, del D.L. n.66/2014, convertito, con modifiche, dalla Legge n.89/2014: “I 

Comuni non capoluogo di provincia procedono all'acquisizione di lavori, beni e servizi nell'ambito 

delle Unioni dei Comuni di cui all'articolo 32 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ove 

esistenti, ovvero costituendo un apposito accordo consortile tra i Comuni medesimi e avvalendosi 

dei competenti uffici anche delle Province, ovvero ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle 



Province, ai sensi della Legge 7 aprile 2014, n. 56. In alternativa, gli stessi Comuni possono 

acquisire beni e servizi attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da 

altro soggetto aggregatore di riferimento”; 

 

Dato atto che il Comune di Varallo con Deliberazione di G. C. n. 135/2014 ha aderito alla 

Stazione Unica Appaltante (S.U.A.);  

 

Vista la Deliberazione della Giunta della Comunità Montana Valsesia n. 544 in data 11/11/2014, 

esecutiva, con la quale è stata recepita la summenzionata deliberazione comunale di adesione alla 

Centrale Unica di Committenza; 

 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 3 in data 7/1/2016 avente per oggetto “GARA 

D’APPALTO PER IL SERVIZIO DI PULIZIA LOCALI SEDI MUNICIPALI E ASILO NIDO COMUNALE, 

PERIODO 1° FEBBRAIO 2016 – 31 GENNAIO 2018. DETERMINAZIONE A CONTRATTARE”; 

 

Rilevato: 

- che con determinazione dirigenziale della Stazione Unica Appaltante n. 76 in data 30 marzo 2016 

veniva aggiudicata definitivamente la gara alla Cooperativa Sociale Il Bucaneve Onlus, corrente in 

Via Roma 135 – Coggiola (BI), C.F. e P. IVA 02237300021, che ha offerto un ribasso percentuale 

pari all’1,00% sull’importo a base di gara; 

- che in applicazione al ribasso offerto in sede di gara l’importo netto contrattuale risulta fissato in 

€ 14,85; 

- che il verbale di gara, l’offerta ed i successivi provvedimenti di approvazione sono depositati agli 

atti di ufficio presso l’Unione Montata dei Comuni della Valsesia; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 163 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), siamo in fase di 

esercizio provvisorio, come definito dal comma 1 del medesimo articolo, in quanto i termini per 

la deliberazione del Bilancio 2016 sono stati prorogati al 30.04.2016 , nelle more 

dell’approvazione del Bilancio con Consiglio Comunale del 09.05.2016, mantenendo invariato il 

rispetto dell’art. 163 commi 1 e 3 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 commi 7 e 8 della Legge n. 136/2010, il 

contraente è tenuto a comunicare gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati (nonché le 

generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi) e ad assumere tutti i 

conseguenti obblighi derivanti dalla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Dato atto che per l’affidamento in argomento è stato acquisito da parte della Stazione Unica 

Appaltante  il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.):  65463212FC; 



 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) della Cooperativa Sociale Il 

Bucaneve Onlus, acquisito agli atti ed emesso “regolare” in data 15.03.2016, in scadenza il 

13.7.2016;  

 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente 

all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 

le regole di finanza pubblica; 

 

Rilevato che i dati relativi ai vantaggi economici corrisposti con la presente determinazione sono 

soggetti a pubblicazione ex art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013;  

 

 Richiamati: 

- l’art. 3 del D.L. n. 174/2012, come convertito in Legge n. 213/2012, nonché il vigente 
regolamento disciplinante i controlli interni adottato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 3 del 22.01.2013 ed in particolare il suo articolo 4 secondo cui il Responsabile del servizio 
procedente esercita il controllo di regolarità amministrativa nella fase di sottoscrizione dell’atto 
amministrativo;  

- il “Codice dei contratti pubblici” emanato con D.Lgs. n. 163/2006 e successive modificazioni; 

-  il Regolamento di contabilità di questo Ente, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 23 del 16.03.2001;  

- gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto dell’aggiudicazione definitiva del servizio in oggetto approvata dalla Stazione 

Unica Appaltante  con determinazione dirigenziale n. 76 in data 30/3/2016; 

 

2. di affidare il servizio di PULIZIA LOCALI SEDI MUNICIPALI E ASILO NIDO COMUNALE, PERIODO 1° 

FEBBRAIO 2016 – 31 GENNAIO 2018 alla Cooperativa Sociale Il Bucaneve Onlus; 

 

3.  di provvedere, per i motivi di cui in premessa, all’assunzione di un impegno di spesa 

complessivo di €.  59.192,10 + IVA 22% per il periodo 01/02/2016-31/01/2018 ripartito nel 

modo seguente: 

  

SEDE MONTE ORE 

1/2/2016-

31/1/2018 

TOTALE 

COMPLESSIVO PER I MESI INDICATI 

(ore X € 14,85) 

SEDE MUNICIPALE DI VILLA 1506 ore € 22.364,10 + IVA 22% 



DURIO  E DEPENDANCE   € 27.284,20 

ASILO NIDO COMUNALE 2180 ore € 32.373,00 + IVA 22% 

€ 39.495,06 

UFFICIO DEL GIUDICE DI 

PACE 

300 ore 

 

€ 4.455,00 + IVA 22% 

€ 5.435,10 

 

 

4. di provvedere alla registrazione dell’impegno contabile di € 72.214,08 IVA compresa ai seguenti 

interventi del bilancio in corso di formazione e pluriennale: 

 

 V. cap art  2016 2017 2018 

Comune 800 18 1 € 11.684,00 – I/815 € 12.500,00 – /815 € 3.100,16 – I/815 

A. Nido 3770 2 1 € 18.101,82 – I/816 € 19.747,44 – /816 € 1.645,62 – I/816 

G. Pace 910 6 1 € 2.491,06 – I/817 € 2.717,52 – I/817 € 226,46 – I/817 

 

 

5. di dare atto che la spesa impegnata con il presente provvedimento non è suscettibile di 

pagamento frazionato in dodicesimo; 

 

6. di dare atto che ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, che ha 

introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. n. 267/2000, nonché dell’art. 4 del vigente regolamento sui 

controlli interni, che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere di 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;  

 

7. di comunicare alla Società interessata il tenore del presente atto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

3° RIPARTIZIONE : “INTERVENTI 

SOCIALI E CULTURALI” 

(Dott.ssa Lorena Brustio) 

 

F.to Lorena Brustio 

 

 



VISTO : Si attesta, ai sensi del comma 4, art.151, del D.Lgs.18.08.2000 n.267, che l’impegno ha 

copertura finanziaria. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO RAGIONERIA 

(Dott.ssa Carmen Durio) 

 

F.to Carmen Durio 

 

 


